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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Autoriteti Kosovar i Konkurrencés
Autoritet Kosova za Konkurenciju - Kosovo Competition Authority

Nr. 32/19
Daté: 21.08.2019

Né mbéshtetje t€ nenit 23 par.1 dhe 2. neni 28 paragrafi 1 pika 1.7, pika 1.10 dhe pika
1.11, neni 29 LIGJIT Nr. 03/L-229 PER MBROJTJEN E KONKURRENCES si dhe
Ligji pér plotésim ndryshim i tij Nr. 04/L-226, Komisioni i Autoritetit Kosovar té
Konkurrencés né pérbérje t&: Valon Prestreshi - Kryetar, Fatime Haziri - Komisionere,
Shagir Morina Komisioner, Muhamed Krasniqi — Komisioner, lidhur me kérkesén nga
Organi Shqyrtues i Prokurimit — OSHP, mbi procesin e prokurimit me titull: “Furnizim
me pajisje t€ IT-s¢” t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues Agjencia Qendrore e
Prokurimit — AQP, né mbledhjen e mbajtur me datén 21.08.2019 jep kété:

MENDIM PROFESIONAL

I.  Autoriteti Kosovar 1 Konkurrencés. angazhohet pér t€ gjitha format e
parandalimit, kufizimit ose keqpérdorimit t€¢ konkurrencés (Abuzimit me Pozitén
Dominuese. Marréveshjeve té¢ Ndaluara, Praktikave té Bashkérenduara dhe
Realizimit t¢ Pérgendrimeve t€ Paligijshme) nga ndérmarrjet ekonomike private
apo publike, por edhe nga kufizimet ¢ shkaktuara nga administrata shtetérore
dhe entet rregullatore né territorin e Republikés sé Kosovés ose jashté saj, nése
kéto veprime kané efekte né Kosové.

II.  Parimi themelor i ligjit dhe politikés sé konkurrencés &shté té sigurojé gasje né
treg t€ liré pér ¢do ndermarrje e cila i plotéson kushtet pér t€ konkuruar ne até treg
né interes t€ pérdoruesve t& shérbimeve dhe t€ mund t¢ konkurrojé me ¢mim dhe
cilési.

III.  Duke pasur parasysh qé prokurimi publik financohet me paraté e taksapaguesve,
t& gjithe operatoréve ekonomik duhet tu mundesohet t€ marrin pjesé duke
paraqitur oferta dhe/ose propozime pér kérkesat pér t€ cilat ata jané té kualifikuar.
Pér mé tepér. kérkesat e prokurimit publik duhet t& shpérndahen gjerésisht pér t&
rritur shanset pér nj€ reagim t€ miré & tregut.

IV.  Ndérveprimi midis politikave t& konkurrencés dhe prokurimit publik éshté njé
domosdoshméri. Ato prekin njéra-tjetren pér nevojén pér té trajtuar praktikat
antikonkurruese ose manipulimin e ofertave né tenderét publik.
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Autoriteti thekson se ¢do kufizim ligjor apo faktik i numrit t& operatoréve, & cilét
jan€ potencial pér t'u angazhuar né njé veprimtari né njé treg t& caktuar (numerus
clausus) né pérgjithési éshté e padéshirueshme nga piképamja e konkurrencés.

Autoriteti vleréson se OSHP gjaté marrjes sé vendimeve dhe Autoritetet
Kontraktuese gjate udhéhegjes sé aktiviteteve & prokurimit & sigurojné qé
operatorét ¢ mos  kufizohen népérmjet  kushteve dhe  kritereve
diskriminuese/pérjashtuese. Kufizimet e tilla mund t& qojné né favor té njé
operatori t&€ vegant duke i vendosur né pozita t&¢ pafavorshme konkurruese
operatoret tjeré. Sigurimi i konkurrencés efikase né prokurimin publik. do ti
mundésonte ndérmarrjeve t& konkurrojné me ofertén e tyre e cila né fund, do té
jeté né favor t& shfrytézueseve/pérdoruesve pérfundimtar & cilét do té jené né
giendje t€ zgjedhin ofertén mé ¢ pérshtatshme pér ta  midis
produkteve/operatoréve té ndryshem.

Autoriteti jep két¢ mendim profesional duke e trajtuar kérkesén vetém nga aspekti
i Ligjit pér Mbrojtjen e Konkurrencés.
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Ahmet Krasnigi 'Fati:tjlaziri Mulamed Krasrig] Shagir Morina
iC

Zv. Kryetar KontSionere Komisioner Komisioner

Me két¢ Mendim Profesional t& njoftohet:

OSHP-ja
Arkivi
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